
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ЩЁЛКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1" 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ ЩЁЛКИНСКАЯ СОШ №1) 

 

 ПРИКАЗ  

01.11.2024 г.  № 275/1 

 
г. Щёлкино 

 

 Об итогах школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 

  

В соответствии с планом-графиком внутришкольного контроля, с целью выявления 

одаренных обучающихся по отдельным предметам и определения участников 

муниципальногно этапа Всероссийской олимпиады школьников, проведен анализ 

результатов школьной Всероссийской олимпиады школьников. 

Школьным этап Всероссийской олимпиады школьников проводился с 24 сентября по 

31 октября 2024 года. В школьном этапе предметной олимпиады принимали участие 

учащиеся 4-11-х классов. 

Олимпиадные задания были получены от муниципальных предметных комиссий. 

Проверка олимпиадных заданий, определение победителей и призеров школьного 

этапа Всероссийской олимпиады по образовательным программам осуществлялись 

жюри согласно приказу от 03.09.2024 №190. Отчеты, заявки, результаты достижений 

учащихся, полученные в рамках олимпиады щкольного уровня были отправлены в 

МКУ ИМЦ Управления образования Ленинского района для определения участников 

муниципального этапа. 

В школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняли участие 262 

учащихся 4-11-х классов (53% от общей численности) по 10 предметным олимпиадам, 

а именно по английский язык, биологии, географии, истории, литературе, математике, 

обществознанию, русскому языку, физике, химии. В текущем учебном году в 

школьном этапе Всероссийской предметной одимпиады по математике приняли 

участие 27 учащихся 4-х классов. 

Таблица 1. Сравнительный анализ количества участников школьного этапа 

Всероссской олимпиады школьников за три года 

Учебный год 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

Количество участников (учащихся, принявшие 

участие в данной олимпиаде по нескольким 

предметам, учитываются один раз) 

86 94 146 

Вывод: в 2024/2025 учебном году наблюдается увеличение количества участников (в 

сравнении с прошлым годом). 

Таблица 2. Количество участников школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году по предметам 



Образовательные 

предметы 

Школьный этап 

Фактическое 

количество 

участников 

(чел.) 

Общее 

количество 

победителей и 

призеров 

(чел.) 

Количество 

победителей 

(чел.) 

Количество 

призеров 

(чел.) 

Английский язык 32 14 5 9 

Биология 146 44 6 38 

География 32 12 3 9 

История 15 6 2 4 

Литература 34 8 5 3 

Математика 91 12 3 9 

Обществознание 19 12 6 6 

Русский язык 32 11 5 6 

Физика 18 5 2 3 

Химия 43 12 3 9 

Вывод: наибольшее количество участников олимпиады наблюдаются по предметам 

естественно-научного цикла - биология, математика. Не приняли участие по таким 

предметам как астрономия, искусство (мировая художественная культура), основы 

безопасности и защиты Родины, физическая культура. 

Таблица 3. Сравнительный анализ количества участников школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по предметам за два года 

№ 

п/п 

Наименование предмета Количество участников 

2023/2024 учебный год 2024/2025 учебный год 

1 Английский язык 14 32 

2 Биология 8 146 

3 География 8 32 

4 История 16 15 

5 Литература 11 34 

6 Математика 6 91 

7 Обществознание 14 19 

8 Русский язык 18 32 

9 Физика 15 18 

10 Химия 13 43 

ВСЕГО 123 462 

Вывод: количество учащихся школьного этапа увеличилось на 339 человека. 

Наблюдается увеличение количества участников школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по всем предметам. 

Таблица 4. Сравнительный анализ количества победителей школьного этапа 

Всероссийской предметной олимпиады школьников за два года по предметам 

  



№ 

п/п 

Наименование предмета Количество победителей и 

призеров 

Прирост («+», 

«-», «=» (в 

сравнении с 

2023/2024 

учебным годом 

2023/2024 

учебный год 

2024/2025 

учебный год 

1 Английский язык 7 14 +7 

2 Биология 3 44 +39 

3 География 3 12 +9 

4 История 8 6 -2 

5 Литература 2 8 +6 

6 Математика 3 12 +9 

7 Обществознание 7 12 +5 

8 Русский язык 17 11 -6 

9 Физика 7 5 -2 

10 Химия 6 12 +6 

Вывод: в течение последних двух лет наблюдается увеличение количества победителей 

и призеров школьного этапа Всероссийского олимпиалы школьников по всем 

предметам, кроме истории, русского языка и физики. 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Направить обучающихся 5-11-х классов из числа победителей и призеров школьного 

этапа, показавшие лучшие результаты, с учетом добровольного согласия учащихся и 

рейтинга на муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников. 

2. Руководителям МО провнести детальный анализ олимпиадных работ, рассмотреть 

результаты анализа на заседании предметных МО, разработать мероприятия по 

повышению мотивации учеников к участию во Всероссийской олимпиаде школьников. 

3. Организовать специальную подготовку педагогических кадров для работы с 

одаренными детьми, включая ресурсы дистанционного обучения, курсы повышения 

квалификации. 

4. Заместителю директора по УВР Михальченко А.В. рассмотреть результаты 

школьного этапа Всероссийской олимпиады на заседании методического совета 

школы. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по УВР Михальченко А.В. 

 

Директор                                                                                                            М.А. Дашина 

 

С приказом ознакомлены: 

Михальченко А.В. 

Базилевич В.Н. 

Люнгрин Н.Н. 

Сарьянова С.А. 

Егоренко М.В. 


